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1 Увод

Модерни информациони системи моделирају велик број правила пословања, која постоје у
реалним системима. Постоје различити, мање или више формализовани приступи
обезбеђивању поштовања правила пословања. Нека од правила пословања изражавају се
путем различитих врста ограничења над подацима смештеним у базу података и могу бити
имплементирана у оквиру шеме базе података. Постоје и она правила пословања која не
резултују у ограничењима шеме базе података, већ у обавезама или условима спровођења
операција над подацима. Оваква правила такође могу бити пројектована и имплементирана
на нивоу шеме базе података. Предмет истраживања у овој дисертацији су правила пословања
која могу бити исказана путем ограничења над подацима, као и њихова презентација и
имплементација у оквиру шеме базе података. Ограничења над подацима у бази података
информационог система омогућују поштовање правила пословања из реалног система. Осим
тога, контролом ограничења обезбеђује се конзистентност података у бази података
информационог система. Аутоматизовано поштовање оваквих правила убрзава рад са
системом, смањује број грешака, олакшава унос података и смањује цену одржавања
информационог система. Због тога, веома је битно дефинисати оквир за презентовање и
имплементацију ограничења у систему базе података.

Ограничења се изражавају одређеном нотацијом приликом пројектовања базе података, а
уграђују се у систем базе података приликом њене реализације. Ограничења представљају
неопходан део сваке дефиниције шеме базе података. Она се користе приликом формирања и
ажурирања базе података да би се база података одржавала у конзистентном стању, односно
да би садржај базе података, у сваком тренутку, био у сагласности са свим дефинисаном
ограничењима, тј. условима интегритета.

Релациони системи за управљање базом података су и даље највише заступљена технологија
за реализацију базе података. Дефиниције и имплементације ограничења су стандардни део
сваке релационе базе података. Последњих година, појављују се XML базе података, где се
подаци чувају у XML датотекама, и омогућују смештај, ажурирање и претрагу структурираних
докумената. XML базе података имају предност над релационим, када се смештају и
претражују структурирани документи. Ограничења над подацима у XML базама података нису
у довољној мери истражена, као што је то случај са релационим базама података. Постојећи
стандарди омогућују опис и имплементацију елементарних ограничења, док је рад на многим
ограничењима комплексније природе и даље предмет истраживања. Ова дисертација бави се
описом и имплементацијом ограничења у XML базама података.

За опис структурираних докумената користи се XML нотација. Extensible Markup Language (XML)

представља фамилију језика за спецификацију докумената, који је убрзо по свом увођењу
1998. године стекао велику популарност. XML је лако разумљив и лак за учење,
стандардизован и отворен за даља проширивања. XML служи за меморисање, публиковање и
размену информација, и омогућава странама у комуникацији да саставе свој језик са тачно
дефинисаном семантиком, синтаксом и правилима структурирања. Коришћење XML језика за
формирање докумената помаже избегавању вођења докумената у приватном формату. За XML
документе се каже да су самообјашњавајући, јер садрже и податке и мета податке. Сваки део
документа је ограничен почетним и завршним тагом, који носе информацију о семантици тог
садржаја. То чини XML документе лако читљивим. Осим размене XML докумената, потребно је
дефинисати начин смештаја, претраживања и ажурирања XML докумената. Да би све стране у
комуникацији користиле исту врсту XML докумената, потребно је дефинисати семантику,
синтаксу и правила структурирања документа.
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Интензивна размена података путем XML докумената створила је потребу да се они
складиште, претражују и ажурирају. То је довело до развоја система за управљање базама
података (СУБП) заснованим на XML технологији. Они се користе у изградњи XML система база
података. XML поседује језике и концепте који се могу користити у улози модела података са
својом структуралном, интегритетном и операцијском компонентом, чиме су обезбеђени сви
потребни услови за изражавање шеме XML базе података на формалан начин. Модел података
који ће бити коришћен у овој докторској дисертацији, назваћемо XML модел података.

XML модел података је у интензивном развоју. Подржава поступке за дефинисање ограничења
са придруженом семантиком. Већ структурална компонента XML модела података садржи
неке уграђене концепте за дефинисање ограничења над XML структурама.

Мета језик DTD подржавао је дефинисање ограничења само путем тзв. ID/IDREF механизама.
Овај језик има ограничене могућности за дефинисање типова података који се користе у XML
документима. У основи, он омогућује само основну дефиницију структуре XML документа (који
елементи, којим редоследом, и која бројност елемента), уз елементарно покривање
референце једног елемента ка другом. Тако, атрибут типа IDREF представља везу ка другом
елементу, који поседује атрибут типа ID.

Развој система за управљање базама података заснованих на XML језицима захтева постојање
свеобухватно дефинисаног модела података, што доводи до потребе дефинисања концепата и
поступака за потпунију спецификацију и контролу ограничења, а који су усвојени у оквиру мета
језика XML Schema. Овај мета језик прецизно дефинише структуру и типове података у XML
документима. Подржан је велик број типова података, који постоје у већини програмских
језика који се данас користе, као и регуларни изрази, када је потребно дефинисати строжија
правила за валидацију садржаја елемената или њихових атрибута. Подржани су и комплексни,
често коришћени типови података, попут датумских типова, типова URI-ова, QName
(Namespace Qualified Name) и сл. XML Schema подржава концепт наслеђивања, којим се
омогућује профињење дефиниције неког постојећег типа. XML Schema подржава везе између
елемената путем типова атрибута ID/IDREF. Као и у релационом моделу података, потреба
пројектовања шема у XML Schema језику, чије појаве ће бити погодне за ажурирање, поново је
иницирала истраживања у области функционалних зависности и дефинисања нормалних
форми, али сада на нивоу XML модела података.

Може се оценити да је проблем представљања и имплементације ограничења до данас
најбоље разрешен у релационом моделу података. Осим што је у питању модел података који
је данас већ најдуже у употреби, разлог томе је и да је он развијен на формалним основама
теорије скупова и релација, као и предикатског рачуна првог реда, с јаком оријентацијом ка
обезбеђењу логичке и физичке независности програма од података. Објектно-оријентисани
модел података је настао после релационог модела и поседује формални механизам за
представљање ограничења. Када су у питању системи база података, објектно-оријентисани
модел података није заживео на имплементационом нивоу, већ се преводи у релациони
модел података. Не постоји стандардизован начин имплементације ограничења у објектно-
оријентисаном моделу, већ постоје истраживања код којих се та ограничења преводе или у
програмски код или у ограничења у релационом моделу. Поставља се питање да ли је могуће
искористити знање из релационог или објектно-оријентисаног модела података за
моделирање и имплементацију ограничења у XML базама података. Такође, отворено је
питање употребљивости постојећег знања из других модела података, као и како то знање
употребити приликом спецификације ограничења у XML моделу података. Ова дисертација ће
покушати да да допринос у тражењу одговора на таква отворена питања.

Из претходно описаног, произилази прва хипотеза која је постављена у овој дисертацији:
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Хипотеза 1: Типизација ограничења у XML моделу података може се дефинисати по угледу
на типизацију ограничења у релационом моделу података.

Чињеница је да у пракси постоји значајан број ограничења која се често јављају и могу се
типизовати, али у доступној литератури није пронађено пуно информација о томе да је тако
нешто заиста и урађено. Постоји више приступа у дефинисању и имплементацији ограничења
у XML базама података, са различитим формализмима, који обухватају само мали број
ограничења. Дакле, проблем је како на формалан начин описати што више типова ограничења
и сама ограничења, као и да ли је могуће искористити постојеће знање из других модела
података. Од посебног интереса су ограничења у релационом моделу података, пошто су у тој
области урађена најобимнија истраживања. У XML моделу података постоји затечено стање
које се може унапредити. Тако на пример, неке врсте ограничења уопште нису ни типизиране,
или постоје типови ограничења за које не постоје одговарајући концепти. Истраживања која су
спроведена у оквиру ове дисертације, односе се на један приступ спецификацији и
имплементацији ограничења у XML моделу података, који се ослања и на постојеће
дефиниције ограничења из других модела података. Структурална компонента је обогаћена
новим концептима, уведени су нови типови ограничења, као и правила за њихово записивање
и интерпретацију. Предложено решење је допринело остварењу циља да се пројектантске
спецификације, превасходно ограничења шеме базе података, а посредно и апликативне
софтверске подршке, могу аутоматски трансформисати у извршни облик.

Основни циљеви ове дисертације су да се у XML моделу података развију формализми, уведу
концепти и предложи нотација путем које ће бити могуће дефинисати ограничења различитих
типова. Направљена је типизација великог броја ограничења која се појављују у пракси.
Такође, искоришћено је знање о свим постојећим формализмима из релационог модела
података, али и из других модела података, које је такође искоришћено за спецификацију
система за проверу ограничења у XML моделу података. Развијени су нотација и алгоритми за
проверу важења ограничења, који су омогућили дефинисање основе за имплементацију
система за проверу ограничења.

Очекивани резултати истраживања су типизација великог броја ограничења која се појављују у
пракси и дефинисање основа за имплементацију система за проверу ограничења и
имплементација изабраних метода у оквиру две репрезентативне XML базе података. Један од
резултата рада на дисертацији је предлог дефиниције доменски оријентисаног језика за
моделирање ограничења. Овај језик омогућава дефинисање свих ограничења наведених у
овој дисертацији, што олакшава рад пројектанту који не мора да води рачуна о детаљима
имплементације самих ограничења. На основу овог језика имплементиран је генератор кода
који реализује проверу ограничења. Захваљујући генератору, олакшан је посао и програмера,
који не мора да реализује проверу ограничења дефинисаних доменским језиком, већ користи
код генерисан генератором.

Из овога произилази друга хипотеза ове дисертације:

Хипотеза 2: Генератор кода може да формира ограничења у имплементираној шеми базе
података на основу формалног описа ограничења.

Типови ограничења који су дефинисани у дисертацији су и валидирани у две репрезентативне
XML базе података, што је и основа за формирање треће хипотеза ове дисертације:

Хипотеза 3: Валидација ограничења дефинисаних у XML моделу података може се
извршити у XML бази података.
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Текст ове дисертације организован је у осам поглавља: Увод, пет тематских поглавља,
Закључак и Литература.

Након овог, уводног поглавља, у којем су изложене хипотезе истраживања, у другом поглављу
презентовани су истраживање и анализа тренутног стања у области. Поглавље почиње
прегледом модела података који су имали утицаја на ову дисертацију. Дата је анализа
постојећих приступа дефинисању ограничења. Описују се језици DTD и XML Schema, стандарди
и приступи у дефинисању ограничења у XML документима, а затим даје се преглед
истраживања којима се они проширују. Истраживања иду у више праваца. Једна група радова
бави се дефинисањем XML нормалних форми и функционалних зависности за XML документе.
Други правац заснива се на проширењу дефиниције кључа, увођењем појма релативног и
апсолутног кључа. Једна група истраживања уводи систем заснован на правилима (rule-based
system) за додатну валидацију XML докумената, као што је, на пример, Shematron језик. У овом
поглављу приказане су и анализиране позитивне и негативне карактеристике постојећих
предлога и решења. Дат је и преглед постојећих типова ограничења у релационом моделу
података, који су, уз поменуте позитивне и негативне карактеристике постојећих решења,
искоришћени као полазна основа за моделовање додатних типова ограничења у XML моделу
података.

Треће поглавље бави се израдом таксономије типова ограничења у XML моделу података,
њиховом интерпретацијом и дефинисањем формализама за њихово записивање. Развијена је
посебна нотација за приказ ових ограничења, и представљена у форми једног доменски
оријентисаног језика.

У четвртом поглављу дата је спецификација система за валидацију ограничења. Дефиниција
типова ограничења у овом систему користи нотацију дефинисану у претходном поглављу.
Спецификација је реализована путем UML дијаграма, а имплементација самог система
извршена је у програмском језику Java.

Пето поглавље приказује имплементацију система за валидацију ограничења која је
демонстрирана кроз репрезентативне студије случаја. Ограничења су дефинисана на нивоу

[…]

комерцијалној примени, последњих година интензивно се развијају XML системи за
управљање базама података, или се врши надоградња постојећих релационих или објектно-
релационих система, тако да обезбеђују све значајнију подршку концепата XML модела
података. У XML системима база података подаци се чувају у XML датотекама и омогућено је
њихово ажурирање и претрага. Ограничења над подацима у XML моделу података нису у
довољној мери истражена, као што је то случај са релационим моделом података. На основу
прегледа литературе и постојећих стандарда, закључено је да актуелни XML системи за
управљање базама података подржавају само основне типове ограничења, док је подршка
осталих, сложенијих типова ограничења запостављена. Стога, предмет истраживања у овој
дисертацији јесте дефинисање приступа спецификацији и имплементацији и основних и
сложених типова ограничења у XML моделу података.

Главни резултати ове дисертације су следећи:

 дата је типизација ограничења у XML базама података,

 по угледу на ограничења у релационом моделу података, идентификоване су три групе

ограничења: а) ограничења које постоје у XML моделу података и која су дефинисана

на задовољавајући начин, б) ограничења које постоје у XML моделу података, а чију

дефиницију треба проширити и в) ограничења која не постоје у XML моделу података, а

XML модел података треба њима допунити,

 дат је формални модел свих типова ограничења; овај модел обухвата област

дефинисаности, формализам за записивање, област интерпретације и правило за

валидацију,

 реализован је генератор кода који на основу формалног записа ограничења генерише

XQuery функције и тригере који имплементирају ограничења и

 обављена је верификација предложеног приступа, тако што је извршена његова

провера путем имплементације ограничења у две репрезентативне XML базе података,

eXist и Sedna.

Главни допринос ове дисертације је предложена типизација ограничења у XML базама
података, која у таквој форми није пронађена у доступној литератури. Осим детаљне анализе
постојећих ограничења и прегледа типова ограничења у литератури, у овој дисертацији дат је
предлог нових типова ограничења, који су дефинисани по угледу на типове ограничења у
релационом моделу података. На основу анализе ограничења у релационим базама података,
идентификоване су три групе типова ограничења: она које постоје у XML моделу података, она
која треба проширити, и она која треба додати. На овај начин оправдана је хипотеза 1,
формулисана у Уводу ове дисертације.
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Прву групу типова ограничења чине: ограничење домена, ограничење вредности атрибута и
ограничење јединствене вредности. С обзиром на то да постојећи XML модел података не
подржава недостајућу (null) вредност атрибута, дат је предлог реализације јединствене
вредности атрибута, која може бити null.

Другу групу типова ограничења чине: ограничење торке, ограничење кључа и ограничење
референцијалног интегритета. Ови типови ограничења постоје у XML моделу података, али је
било потребно дефинисати додатне механизме за њихову контролу. Код ограничења торке
додат је механизам позива произвољне XQuery функције, која обавља додатну проверу
вредности атрибута у торци. За ограничење кључа предложен је механизам за забрану
промене вредности примарног кључа. У ограничењу референцијалног интегритета додат је
механизам који реализује акције забране извршења операције (NoAction, или Restrict) и
каскадног извршења операције (Cascade), над елементима који учествују у ограничењу.

Трећу групу типова ограничења чине проширено ограничење торке, ограничење проширеног
референцијалног интегритета и ограничење инверзног референцијалног интегритета. За ове
типове ограничења нису постојали одговарајући концепти у XML моделу података, па су они
морали бити комплетно моделовани, што такође представља један од важних доприноса ове
докторске дисертације.

За све наведене типове ограничења дат је формални модел који обухвата област
дефинисаности, формализам за записивање, област интерпретације и правило за валидацију.
Правила за валидацију дефинисана су псеудокодом, који се, у поступку имплементације,
трансформише у XQuery код.

Нотација за запис ограничења дата је у облику проширеног XML Schema језика, чиме је
обезбеђено једноставно парсирање специфицираних ограничења, и генерисање кода. На
основу записа ограничења, генератор кода производи XQuery функције и тригере.
Спецификација генератора кода дата је UML-ом, а имплементација је извршена у програмском
језику Java. Код је генерисан употребом FreeMarker Template Engine библиотеке. Хипотеза 2
дата у овој дисертацији доказана је реализацијом овог генератора.

У дисертацији је приказана студија случаја која обухвата ограничења свих наведених типова и
која је реализована путем два репрезентативна XML система за управљање базама података,
eXist и Sedna. Постоје два облика генерисаног кода за реализацију ограничења, а то су XQuery
функције и тригери. XQuery функције су коришћене у eXist бази података, јер се показује да је у
њој подршка за тригере недовољна. Хипотеза 3 доказана је имплементацијом ограничења у
оквиру конкретних XML система за управаљање базама података.

Даља истраживања у овој области могу се одвијати у више праваца, од којих су овде издвојени
следећи:

 идентификација нових типова ограничења који до сада нису обухваћени, како из

релационог модела података, тако и из других модела података,

 анализа образаца употребе појединих типова ограничења у пракси са становишта

учесталости; проверити да ли је решење применљиво на шири скуп проблема или се

примењује ретко или једнократно,

 креирање визуелно оријентисаног алата који би служио за дефинисање ограничења,

 интеграција генератора кода у репрезентативни алат за развој информационих система

заснован на моделима, као што је, на пример, IIS*Case [Luk10],
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 анализа и реализација добијених резултата у другим, актуелним моделима података;

обратити посебну пажњу на NoSQL системе за управљање подацима, који већ данас

постају све чешће употребљавани у различитим доменима примене, и

 могућност обезбеђења трансформација спецификација ограничења из једног модела

података у други модел података; потребно је развити доменски оријентисан језик за

дефиницију мета-модела, као и спецификацију одговарајућих трансформација за

превођење шема дефинисаних у једном моделу података у шеме дефинисане у другом

моделу података; самим тим би била трансформисана и ограничења која су у те

моделе уграђена.

У овој дисертацији анализирано је девет типова ограничења из релационог модела података и
дефинисани су одговарајући типови ограничења у XML моделу података. Овај скуп типова
ограничења, која се могу јавити у теорији и пракси, још увек није комплетан. У пракси постоје и
други типови ограничења, као што је, на пример, селективно ограничење референцијалног
интегритета, која се у потпуности могу реализовати методологијом реализованом у овој
дисертацији. За реализацију сваког новог ограничења у XML моделу података могу се
користити принципи приказани у овој тези.

Постоје разни визуелни алати, који подржавају израду XML Schema спецификација, као што су
XML Spy [XMLSpy] и одговарајући plugin-ови за Eclipse [Eclipse] окружење. Ограничења
приказана у овој дисертацији у постојећим едиторима немају одговарајућу репрезентацију.
Ако би се кренуло од формалне спецификације ограничења, приказаних у овој дисертацији,
могле би бити специфициране апстрактна и конкретна синтакса доменски оријентисаног језика
за задавање ограничења разних типова. Из тога би могла бити извршена спецификација
визуелне синтаксе таквог језика. Визуелна синтакса би тада омогућила визуелну дефиницију
ограничења. Визуелни едитор заснован на таквој синтакси, који би поред постојећих
ограничења, могао да обрађује и ограничења из ове дисертације, значајно би олакшао рад
пројектанту, јер би уместо уношења дефиниција ограничења у текстуалном облику, та
ограничења представљао графичким симболима.

Тренутни сценарио употребе ограничења у овој дисертацији захтева покретање генератора
кода, као самосталне апликације. Резултат рада генератора су датотеке које садрже XQuery
функције или тригере. Интеграција генератора кода у програмскe алатe за рад са XML базама
података би ову процедуру аутоматизовала. То значи да би на основу текстуалне или визуелне
спецификације, аутоматски био генерисан код за проверу ограничења. Ако би типови
ограничења, описани у овој тези били уграђени у XML СУБП, односно постали део XML Schema-
е, тада би било довољно само дефинисати ограничења у развојним алатима, а њихову проверу
би у потпуности преузео XML СУБП, што је увек један важан циљ у развоју модела података и
система за управљање базама података који их подржавају.
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