УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

2.3.2015, Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, Решење бр. 012-72/

85-08.

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

1. др Милош Рацковић, редовни професор,

УНО: Рачунарске науке, 2.3.2006.

Универзитет у Новом Саду, Природно-математички факултет, Нови Сад,

председник комисије.

2. др Зоран Марјановић, редовни професор,

УНО: Информациони системи, 13. 12. 2006.

Универзитет у Београду, Факултет организационих наука, Београд, члан комисије.

3. др Бранко Милосављевић, редовни професор,

УНО: Примењене рачунарске науке и информатика, 18.2.2014.

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, члан комисије.

4. др Соња Ристић, ванредни професор,

УНО: Информационо-комуникациони системи, 20. 6. 2013.

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука, Нови Сад, члан комисије.

5. др Иван Луковић, редовни професор,

УНО: Примењене рачунарске науке и информатика, 15. 6. 2006.

Универзитет у Новом Саду, Факултет техничких наука Нови Сад, члан комисије,

ментор.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Јована, Димитрије, Видаковић

2. Датум рођења, општина, држава:

9. 6. 1975, Нови Сад, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и

стечени стручни назив

Кандидаткиња није студирала на академским - мастер студијама. Стекла је степен

дипломираног информатичара пре доношења актуелног Закона о високом образовању.

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

Кандидаткиња није студирала на докторским студијама. Стекла је степен магистра

информатичких наука пре доношења актуелног Закона о високом образовању.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Факултет: Универзитет у Новом Саду, Природно-математички факултет, Нови Сад

Назив магистарске тезе: "Моделирање и имплементација библиотечких каталошких листића

у XML технологији"

Научна област: Рачунарске науке, информациони системи.

Датум одбране: 20. 10. 2003.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Рачунарске науке – информациони системи

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Спецификација и валидација ограничења у XML моделу података

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Ова докторска дисертација припада ужој научној области Примењене рачунарске науке и

информатика, односно подручјима информационих система и база података. Написана је на српском

језику (ћирилица), а апстракт тезе у кључној документацијској информацији дат је на српском и

енглеском језику. Садржи седам поглавља, списак литературних навода (поглавље Литература) и

три прилога. Написана је на 159 страна А4 формата и обухвата 10 слика и 150 програмских

листинга. Дисертација садржи следећа поглавља:

1. Увод,

2. Преглед тренутног стања у области истраживања,

3. Типови ограничења у XML моделу података,

4. Генератор кода за реализацију ограничења у XML моделу података,

5. Имплементација ограничења у XML моделу података и

6. Закључак и правци даљег истраживања.

Након Увода у којем су приказани главни циљеви, задаци и мотивација истраживања, у другом

поглављу приказани су изабрани резултати актуелних истраживања у области спецификације и

валидације ограничења у XML моделу података. Приказани су типови ограничења у релационом

моделу података, као и типови ограничења у XML моделу података. Описани су типови ограничења

у XML Schema језику, а затим је дат преглед типова ограничења, до сада описаних у радовима из

области истраживања. Како су у дисертацији коришћени и тригери за имплементацију неких типова

ограничења, дат је и преглед до сада предложених имплементација тригера. Такође, проучено је и

неколико јавно доступних XML система за управљање базама података, од којих је један, Sedna,

изабран за имплементацију ограничења обрађених у овој дисертацији помоћу тригера, док је eXist

изабран за имплементацију ограничења употребом XQuery функција. На основу типизације

ограничења у релационом моделу података, дата је типизација ограничења у XML моделу података.

У трећем поглављу дата је таксономија типова ограничења у XML моделу података, по угледу

на таксономију ограничења у релационом моделу података. Обрађени су типови ограничења који

постоје као директно подржани језиком XML Schema, затим, типови за које је потребно проширити

језик XML Schema, а на крају и типови ограничења који ни на који начин не постоје у XML Schema

језику, а који се често јављају у пракси. Помоћу приступа приказаног у овом поглављу, могуће је

обрадити и остале типове ограничења који постоје у релационом моделу података. Коришћењем

нотације предложене у овом поглављу, могуће је формално и на декларативан начин записати све

наведене типове ограничења. На основу спецификација типова ограничења датих у овом поглављу,

реализован је генератор кода, који је детаљније описан у поглављу 4.

У четвртом поглављу рада приказана је спецификација и имплементација генератора кода

којим се врши генерисање конкретних ограничења, на основу спецификације типова ограничења

датих у трећем поглављу. Основна намена овог генератора кода је да аутоматизује процес

имплементације и провере ограничења, под условом да се усвоји нотација за дефиницију типова

ограничења описана у поглављу 3.

У петом поглављу je, на основу спецификација типова ограничења дефинисаних у поглављу 3,

демонстрирано генерисање програмског кода, који може да врши проверу конкретних ограничења у

одабраним XML системима за управљање базама података (СУБП). Као што је то уобичајено у

релационом моделу, и у XML моделу података све почиње спецификацијом. Сви типови

ограничења описани у овој дисертацији обогаћују XML модел података модификацијом постојећих

типова ограничења и додавањем нових. На основу описа ових типова ограничења, генератор кода

производи XQuery функције и тригере, који реализују проверу конкретних ограничења.

У Закључку докторске дисертације дат је краћи приказ постигнутих резултата. Такође,

презентовани су могући правци даљег истраживања у овој области.

Додаци садрже део списак програмских листинга, слика и коришћених скраћеница.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Оригинални научни резултати ове докторске дисертације приказани су у поглављима од трећег

до петог, а односе се на следеће теоријске и практичне аспекте.

Ауторка је разрадила оригинални методолошки приступ намењен унапређењу XML СУБП.

Изабрани приступ заснива се на спецификацији типова ограничења у XML моделу података, као и

валидацији конкретних типова ограничења у изабраним XML СУБП. По угледу на ограничења у

релационом моделу података, ауторка је идентификовала три групе ограничења: а) ограничења која

постоје у XML моделу података и која су дефинисана на задовољавајући начин, б) ограничења која

постоје у XML моделу података, а чију дефиницију треба проширити и в) ограничења која не

постоје у XML моделу података, а XML модел података треба њима допунити. Дат је формални

модел свих типова ограничења. Овај модел обухвата област дефинисаности, формализам за

записивање, област интерпретације и правило за валидацију.

Надаље, ауторка је реализовала генератор кода који на основу формалног записа ограничења

генерише XQuery функције и тригере који имплементирају ограничења. Верификација предложеног

приступа обављена је тако што је извршена његова провера путем имплементације ограничења у два

репрезентативна XML система базе података: eXist и Sedna.

Ауторка је предложила типизацију ограничења у XML базама података, која у таквој форми

није пронађена у доступној литератури. Осим детаљне анализе постојећих ограничења и прегледа

типова ограничења у литератури, ауторка је предложила и нове типове ограничења у XML моделу

података, који су дефинисани по угледу на сличне типове ограничења, развијене у оквиру

претходних истраживања у релационом моделу података, али које такође није било могуће пронаћи

у широко употребљаваној, доступној литератури. Нотација за запис ограничења дата је у облику

проширеног XML Schema језика, чиме је обезбеђено једноставно парсирање специфицираних

ограничења и генерисање кода.

Надаље, ауторка је приказала студију случаја која обухвата ограничења свих наведених типова

и која је реализована путем два репрезентативна XML система за управљање базама података, eXist

и Sedna. Постоје два облика генерисаног кода за реализацију ограничења, а то су XQuery функције и

тригери. XQuery функције су коришћене у eXist бази података, јер је показано да је у њој подршка

за тригере недовољна.

Од практичних резултата предложеног приступа спецификацији и валидацији ограничења у

XML моделу података, приказани су примери конкретних ограничења из праксе, а који су

валидирани у два репрезентативна XML СУБП. Генератор кода генерише два облика програмског

кода за реализацију ограничења. То су XQuery функције и тригери, који се, редом, користе у XML

СУБП eXist и Sedna.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са ISI листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке или радове који могу

заменити овај услов до 01.јануара 2012. године. У случају радова прихваћених за објављивање,

таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и приложити потврду о томе.

Кандидаткиња има више објављених научних радова који представљају резултат ове докторске

дисертације. Као резултат истраживања у оквиру ове докторске дисертације, Кандидаткиња има

објављен један рад у часопису међународног значаја који се налазе на SCI листи (М23, рбр. 1), два

рада у часопису од националног значаја (М51, рбр. 2, 3) и један рад објављен у зборнику радова

скупа од националног значаја (М63, рбр. 4).

Објављени радови, настали на основу резултата истраживања ове дисертације, следећи су:

[1] Vidaković, J., Racković, M., Generating content and display of library catalogue cards using XML

technology, Software - Practice and Experience, ISSN: 0038-0644, Volume 36, Issue 5, 25 April

2006 (513-524), SCI 60/82, IF2006=0,543

[2] Vidaković, J., Racković, M., Implementation of XML Based System for Content Generation and

Library Catalogue Card Display, Novi Sad Journal of Mathematics, Vol. 37, No. 2, 2007, 57-72

[3] Vidaković, J., Racković, M., Modeling The Concepts оf The Bibliographical Cataloguing Cards

Using XML Schema Language, Novi Sad Journal of Mathematics, Vol. 33, No. 2, 2003, 95-102

[4] Felbapov, J., Racković, M., Primena XML tehnologije u formiranju kataloških listića, Simpozijum

o računarskim naukama i tehnologijama YU INFO 2002, Kopaonik, 2002, Zbonik radova na CD-

ROM

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

У овој докторској дисертацији описани су резултати истраживања у области XML база

података који се односе на типизацију, имплементацију и контролу ограничења у XML моделу

података, а такође и на практичну реализацију ограничења различитих типова у изабраним XML

СУБП. На основу увида у постојеће стање методолошких приступа и софтверских решења у овој

области, као и академских радова из области истраживања, закључујемо да презентовани резултати

истраживања, укључујући и примере путем којих је верификован предложени приступ, омогућавају

конкретну примену наведених ограничења у XML СУБП.

Полазећи од типова ограничења који постоје у релационом моделу података, као и постојећих

типова ограничења у XML моделу података, дата је типизација нових типова ограничења, као и

проширење постојећих типова ограничења у XML моделу података. Затим, постигнуто је следеће:

а) по угледу на ограничења у релационом моделу података, идентификоване су три групе

ограничења: i) ограничења које постоје у XML моделу података и која су дефинисана на

задовољавајући начин, ii) ограничења које постоје у XML моделу података, а чију дефиницију

треба проширити и iii) ограничења која не постоје у XML моделу података, а XML модел

података треба њима допунити,

б) дат је формални модел свих типова ограничења; овај модел обухвата област дефинисаности,

формализам за записивање, област интерпретације и правило за валидацију,

в) реализован је генератор кода који на основу формалног записа ограничења генерише XQuery

функције и тригере који имплементирају ограничења и

г) обављена је верификација предложеног приступа, тако што је извршена његова провера путем

имплементације ограничења у две репрезентативне XML базе података, eXist и Sedna.

У овој докторској дисертацији препознато је неколико праваца даљих истраживања везаних за

ограничења у XML моделима података. У овом Извештају, наводимо само неке од њих.

Један од праваца будућих истраживања треба да води ка идентификацији нових типова

ограничења који до сада нису обухваћени, а обрасци таквих ограничења срећу се у пракси, како из

релационог модела података, тако и из других модела података. Један од изазова будућег рада био

би и креирање визуелно оријентисаног језика и алата који би служио за дефинисање ограничења.

Као правац истраживања издваја се и интеграција генератора кода у репрезентативни алат за развој

информационих система заснован на моделима.

Сви презентовани правци истраживања су, у овој дисертацији, детаљно образложени и стварају

добру основу за креирање неколико нових тема докторских дисертација.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Ауторка ове докторске дисертације је свеобухватно, систематично и коректно приказала: а)

стање у области истраживања, анализирано на основу доступне литературе, б) постигнуте резултате

истраживања, в) компарацију постигнутих резултата истраживања са приказаним стањем у области

истраживања, д) даље правце истраживања и ђ) извршила је практичну проверу добијених резултата

на конкретним примерима.

Сагласно овим чињеницама, Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата

истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Кандидаткиња је самостално и успешно креирала оригинална концепцијска, методолошка и

софтверска решења, која представљају главне доприносе ове докторске дисертације, а

односе се на спецификацију и валидацију ограничења у XML моделу података. Тиме је

остварен помак вредан пажње, у односу на анализирано стање у области истраживања,

презентовано у доступној литератури.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Не постоје недостаци дисертације који би имали негативан утицај на остварене резултате

истраживања. Постоји простор за даље истраживање и унапређивање постигнутих

резултата у овој дисертацији.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или

- да се докторска дисертација одбија

На основу укупне оцене дисертације, увида у истраживачки рад кандидаткиње, и сагласно свим

претходно изнетим чињеницама у овом Извештају, Комисија предлаже да се докторска

дисертација под називом

Спецификација и валидација ограничења у XML модалу података

кандидаткиње мр Јоване Видаковић прихвати, а кандидаткињи одобри одбрана.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ

др Милош Рацковић, редовни професор,

Природно-математички факултет у Новом Саду

др Зоран Марјановић, редовни професор,

Факултет организационих наука у Београду

др Бранко Милосављевић, редовни професор,

Факултет техничких наука у Новом Саду

др Соња Ристић, ванредни професор,

Факултет техничких наука у Новом Саду

др Иван Луковић, редовни професор,

Факултет техничких наука у Новом Саду

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.